on joue, on boive, on se plonge dans l'orgie.

Que partout le bruit des danses retentisse;

qu'on entende dans les théâtres les applaudis-

sements d'une joie obscène, qu'on y voie s'al-

lumer le feu des plaisirs honteux et cruels. Que

celui-là soit l'ennemi public à qui cette joie

déplaît, et, si quelqu'un voulait y réformer ou

en retrancher quelque chose, que la libre mul-

titude lui impose silence, le chasse ou le lapide.

Qu'on tienne pour la religion véritable celle

qui procure et conserve aux peuples un tel état

de bien-être
1

. »

Je vous le demande, Messieurs, à quel degré

de honte, d'infamie, de putréfaction physique

et morale seraient tombées les misérables

1. Populi plaudant non consultoribus utilitatum sua-

rum sed largitoribus voluptatum. Non jubeantur dura,

non prohibeantur impura. Reges non curent quam bonis

sed quam subditis régnent. Provincise regibus non tan-

quara rectoribus morum, sed tanquam rerum dominato-

ribus et deliciaruru suarum provisoribus serviant

caeterum de suis, vel cum suis, vel cum quibusque

volentibus faciat quisque quod libet. Abundent publica

scorta, vel propter omnes quibus frui placuerit, vel

propter eos maxime, qui privata habere non possunt.

Exstruantur amplissimse atque ornatissimaa domus, oçU
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générations qui faisaient entendre de pareils

rugissements et que la volupté tyrannisait à ce

point, si leur décadence n'eût été arrêtée par

d'héroïques protestations? Car, entendez-le

bien, il ne s'agissait pas seulement d'aménager

le bien-être et de régler le plaisir, il fallait une

réaction violente, qui affichât hautement le

mépris de la chair, la punît de ses excès et

Tassujetit par la douleur au souverain empire

de l'esprit. Les apôtres, en leur vie crucifiée,

donnent le signal de cette lutte héroïque con-

tre l'ennemi commun; les générations qui les

suivent se préparent clans les austérités de la

pénitence aux suprêmes combats du martyre
;

et, quand le glaive de la persécution échappe

aux mains lassées des tyrans
;
d'innombrables

para convivîa frequententur ; ubi cuique libuerit et

potuerit die noctuque ludatur, bibatur, vomatur, dif-

fluatur. Saltationes undique concrepent, theatra inho-

nestaî lastitiae vocibus atquo omni génère sive crude-

lissimrc sive turpissimaî voluptatis exsestuent. Ille sit

publicus inimicus, cui haïe félicitas displicet
;
quisquis

eam mutare vel auferre tcntaverit, euir libéra multitudo

avertet ab auribus, evertet sedibus, auferat a viven-